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ABSTRAKT

Základem vypracované diplomové práce byla výživa dojnic, která je ovlivněna

kvalitou zejména konzervovaných objemných krmiv. Do zhodnocení úrovně výživy

dojnic bylo zahrnuto také ustájení a napájení dojnic. Všechny ukazatele se sledovali

v provozních podmínkách za roky 2019 a 2020. Optimalizace krmných dávek se týkala

sestavení krmné dávky za účelem zvýšení užitkovosti. V obou sledovaných letech byla

základem krmné dávky kukuřičná siláž. Ta v roce 2020 zastupovala 55 % objemných

krmiv v krmné dávce a 43 % z celkové krmné dávky. Směsné krmné dávky pro dojnice

v laktaci obsahovaly nižší sušinu (rok 2019 45 % a v roce 2020 43,58 %) a také nižší

koncentraci energie. V souvislosti zvyšující se užitkovostí bylo navrhnuto zvýšení

koncentrace NEL v krmných dávkách a udržení optimálních hodnot dusíkatých látek

(rok 2020 162,5 g/kg sušiny) a vlákniny (NDF). Po zhodnocení mléčné užitkovosti byl

statisticky prokázán vliv ročního období na obsah tuku a bílkoviny v mléce. Mezi lety

2019 a 2020 se průměrná denní užitkovost zvýšila o 1,91 l/dojnici. V roce 2019 byly

náklady na litr vyprodukovaného mléka 8,43 Kč, v roce 2020 se podařilo náklady

snížit na 7,52 Kč. Oba sledované roky byly ziskové, kdy se v roce 2020 zisk zvýšil o

7 368 Kč/dojnici/rok. Podnik měl nižší náklady na 1 dojnici, než je průměr v České

republice. Následně nová krmná dávka byla nastavena na denní užitkovost 34,43 l

mléka/dojnici. Krmná dávka byla obohacena o kukuřici ve formě CCM a melasu,

naopak bylo vyřazeno krmivo GPS.

Klíčová slova: výživa dojnic; krmná dávka; kvalita krmiv; mléčná užitkovost;

ekonomika chovu dojnic

ABSTRACT

The fundament of this diploma thesis represents the nutrition of dairy cows which

is affected by the quality of conserved forage. Within the evaluation of nutritional

value were also comprised the factors of housing and watering of dairy cows. All

indicators were observed during the years 2019 and 2020, under operating conditions.

The optimization of the feed rations was performed, based on the feeding program

assessment, to increase the milk yield. During both observed years, the main type

of feed was corn silage. In 2020, 55 % of forage and 43 % of the total feed was

represented by corn silage. Mixed feed rations for lactating dairy cows contained less

dry matter (45 % in 2019 and 43.58 % in 2020), as well as a lower concentration

of energy. In the context of raising productivity, it was proposed to increase

the concentration of NEL in feed rations and keep the optimal values of nitrogenous

substances (in the year 2020 - 162.5 g/kg of dry matter) and fibre (NDF). After

the evaluation of milk yield, it was statistically proven the influence of the season

on the fat and protein content in milk. Between the years 2019 and 2020, the average

daily milking efficiency increased by 1.9 L/one dairy cow. In 2019, the price per one

litre of produced milk was 8.43 CZK, in 2020 the cost was reduced to 7.52 CZK. Both

observed years were profitable, in 2020 the profit increased by CZK 7,368 per one

year and one dairy cow. The company had a lower cost per one dairy cow

in a comparison with the average cost in the Czech Republic. Subsequently, the new

feed ration resulted in a daily yield of 34.43 L/one dairy cow. The feed ration was

enriched by corn in the form of CCM and molasses. On the contrary, the "GPS" feed

was discarded.
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1. ÚVOD

Chov skotu je důležitým odvětvím potravinářského průmyslu. Mléko slouží

nenahraditelným způsobem k výživě mláďat a je důležitým zdrojem mléčných

bílkovin pro lidi. V posledních letech ale dochází ke snižování stavů skotu a naproti

tomu jsou stále vyšší nároky na produkci mléka. Mléčná užitkovost dojeného skotu je

nejvíce ovlivňována kvalitou výživy a zdravotním stavem. V současné době je obtížné

udržet rentabilitu v chovu dojeného skotu, neboť vstupní náklady jsou stále vyšší, a

naopak výkupní cena mléka je poměrně nestabilní.

Podniky tvořené z velké části holštýnským plemenem mají obecně vyšší celkové

náklady na krávu a rok oproti českému strakatému skotu. Navzdory tomu náklady

vykompenzují vyšší dojivostí a tím se sníží náklady na litr prodaného mléka.

V současné době je vyprodukovaného mléka nadbytek a to zejména vlivem

nedostatečného odbytu a tím úbytkem poptávky (hlavně v gastronomii) v důsledku

pandemie koronaviru v roce 2020.

Cílem správného chovatele je zejména ziskovost chovu. Té se docílí co největší

produkcí tržního mléka o nejlepší kvalitě a dosažení nejnižších nákladů. Na užitkovost

dojnic má největší vliv právě úroveň výživy, její kvalita, překládání nezávadných a

kvalitních krmiv, správná technologie zakládání krmné dávky či napájení dojnic.

Všechny tyto aspekty významně ovlivňují výslednou cenu za litr mléka. Proto je

rozhodující v ekonomice chovu právě výživa a krmení dojnic.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. ZÁKLADNÍ POTŘEBA ŽIVIN

2.1.1. Voda

Životní procesy v organismu zvířete, jako je metabolismus živin, trávení,

vylučování odpadních látek a podobně, jsou ovlivňovány zejména vodou

(Doležal et al., 2015a). Skot při napájení z hladiny dokáže vypít až 20 litrů vody za

minutu (Gálik et al., 2015), denně pak vypije 30 až 120 litrů vody. Dojnice

s průměrnou užitkovostí vypije až 60 litrů vody (Kudrna et al., 1998). Zvýšení teploty

vzduchu o 4 ºC navýší spotřebu vody o 6–7 litrů (Moran, 2005). Na napájecí vodu jsou

dané požadavky ohledně kvality – vzhled, čistota, chuť, koncentrace minerálů a obsah

toxických látek (Doležal et al., 2015a).

2.1.2. Energie

Jsou známy parametry dle kterých se dělí energie skotu. U dojného skotu je

nejdůležitější netto energie (NE), fermentovatelná metabolizovatelná energie (FME)

a netto energie laktace (NEL). Netto energie je energie, kterou mají krávy dostupnou

po odečtení ztrát během trávení, produkce plynů, výkalů a moče. NE je udávána

v MJ/kg sušiny. Fermentovatelná metabolizovatelná energie je součástí

metabolizovatelné energie dostupné pro bachorovou mikroflóru. NEL je ovlivňována

složením krmné dávky a následně ovlivňuje produkci mléka (Hulsen a Aerden, 2014).

Gastrointestinální trakt není po porodu připraven na přijmutí takového množství

krmiva, které by zajistilo správný chod organismu a nezpůsobilo by poporodní

komplikace a onemocnění. Hlavním zdrojem energie je glukóza a její denní potřeba

u dojnice je 1–2 kg. Nedostatek glukózy způsobuje onemocnění dojnic, zejména vznik

ketózy. Následkem nedostatku energie dochází k negativní energetické bilanci (NEB)

(Otrubová, 2016b). Při NEB má dojnice větší výdej energie, než je schopna přijmout

v krmivu (Mudřík, 2013), má větší metabolický stres, selhávají adaptační vlastnosti

(Erdmann et al., 2018), dochází ke změně složení mléka a také k poruchám reprodukce

(snížená koncentrace progesteronu v krvi, nízká tvorba gonadotropních hormonů

a negativní vliv na kvalitu oocytů dojnic) (Drackley a Cardoso, 2014). NEB se může

projevit také oslabením imunitního systému a tím vyšší náchylností k infekcím

a dalším onemocněním (Marcinková, 2019a). Okolo porodu kráva čelí také proteinové

bilanci, která trvá přibližně 2–4 týdny. Tato negativní bilance způsobuje nízkou

schopnost produkovat imunoglobuliny (Ig). Proteinovou rovnováhu dojnice získává
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až po 4 týdnu po otelení. Zabránit vzniku negativní proteinové bilanci lze zajištěním

příjmu 1,2–1,3 kg metabolizovatelného proteinu (Jedlička, 2018a).

Potřeba energie pro dojnice se mění dle denní produkce mléka. Čím vyšší

produkce mléka, tím je i vyšší potřeba energie. Při dnešní užitkovosti může potřeba

energie se pohybovat od 120 do 214 MJ NEL/den. Proto je velmi důležité znát

koncentraci energie v krmivech, resp. v krmné dávce (Bouška et al., 2006).

Koncentrace energie dle užitkovosti jsou představeny v následující tabulce.


[…]


doporučila se více zaměřit při výrobě siláží na obsah dusíkatých látek a obsah

vlákniny. Zejména jetelová siláž je horší kvality z důvodu nízkého obsahu sušiny

a dusíkatých látek, a naopak vysokého obsahu vlákniny. Vyšší hodnoty vlákniny

mohly být způsobeny sklizením jetele v pozdějším stádiu vegetace. Nižší sušiny se

dosáhlo pravděpodobně nedostatečným zavadnutím píce před silážováním Živinové

složení GPS bylo podprůměrné z důvodu zejména nízké hodnoty sušiny a dusíkatých

látek. Kukuřičná siláž v obou letech byla dobré kvality.

V obou sledovaných letech byla základem krmné dávky pro dojnice v laktaci

kukuřičná siláž. Sušina TMR byla v obou případech nižší (45,1 % a 43,58 % sušiny)

než jaké je požadováno (50–60 %), stejně tomu tak bylo i u koncentrace energie (5,81

a 5,98 MJ NEL/kg sušiny) v krmné dávce. V roce 2020 se zvýšil obsah NFC o téměř

100 g/kg sušiny. Vzhledem k neustále se zvyšující užitkovosti bych doporučila zaměřit

se na zvýšení koncentrace energie (např. zvýšení dávky produkční směsi) a naopak

udržet hodnoty dusíkatých látek mezi 16–19 % a NDF 31–36 %.

Krmná dávka zasušených dojnic se lišila složením od dojnic v laktaci jen v dávce

jadrných krmiv. Jako jediné jadrné krmivo se dojnicím podával sójový extrahovaný

šrot. Koncentrace energie v obou letech byla kompromisní mezi požadavky pro

zasušené dojnice a pro dojnice před porodem, což je v těchto podmínkách přijatelné.

V chovu Rolnické společnosti by bylo komplikované navýšit koncentraci energie jen

pro dojnice před porodem z důvodu nízkého průběžného stavu dojnic před porodem.
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U mléčné užitkovosti byla zhodnocena kvalita vybraných ukazatelů jakosti.

V roce 2019 měl podnik nižší obsah tuku, oproti tomu v roce 2020 byl nižší průměr

obsahu bílkovin. Do budoucna bych podniku doporučila se více zaměřit na produkci

mléčných složek, zejména na obsah vlákniny v krmné dávce, která významně

ovlivňuje obsah mléčného tuku. Případně by se mohli přidávat do krmné dávky

chráněné tuky. Podnik vyniká výbornou kvalitou mléka ohledně obsahu somatických

buněk, kdy měsíční průměr nepřekročil 220 tis/1 ml mléka. Takové mléko je

ohodnoceno nejlepší třídou jakosti – Q CZ.

U mléčné užitkovosti byl statisticky hodnocen vliv ročního období na mléčné

složky, konkrétně tuk, bílkoviny, somatické buňky a celkový počet mikroorganismů.

Z výsledků vyplývá, že roční období má statisticky průkazně vliv na obsah mléčného

tuku a bílkoviny. Největší rozdíl byl mezi letním a zimním období. Oproti tomu na

obsah SB a CPM vliv prokázán nebyl.

Velikým přínosem pro veřejnost je možnost nákupu syrového kravského mléka.

Ten podnik umožňuje přes mléčný automat.

Ekonomická situace v podniku se v roce 2020 ziskově zvedla oproti roku 2019.

Oba sledované roky však byly ziskové. V roce 2019 podnik prodal celkem 3 401 732

l mléka při průměrné výkupní ceně 8,73 Kč/litr. Za rok 2020 se prodalo 3 708 301 litrů

mléka. Průměrná výkupní cena v tomto roce klesla na 8,33 Kč/litr. V obou případech

byla však výkupní cena pod průměrem ceny v ČR. Celkově byl podnik v roce 2020

ziskovější, než v roce 2019. Zisk se zvýšil o 7 368 Kč/dojnici/rok. Také se snížily

náklady na litr vyprodukovaného mléka, kdy v roce 2019 byly náklady 8,43 Kč

a v roce 2020 7,52 Kč. Podnik je však i nadále ziskový i bez případné podpory dotací.

V případě neposkytnutí dotací je zisk za litr mléka 0,65 Kč. S dotacemi se zisk navýšil

na 2,04 Kč. Podnik je v obou případech (dotace / bez dotací) rentabilní.

Na závěr byla sestavena nová krmná dávka, kterou by se mohl podnik řídit po

sklizení kukuřice na CCM. Muselo by se však vyřešit uskladnění navrhované melasy.

Krmná dávka byla nastavena na užitkovost 10 500 l mléka za normovanou laktaci.

Přidáním CCM do krmné dávky by se měla navýšit koncentrace energie a melasa se

přidala také jako zchutňovadlo krmné dávky. Navržená úprava krmné dávky dává

předpoklad pro vyšší užitkovost a tím i vyšší rentabilitu.
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8. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADF acido-detergentní vláknina

ADL acido-detergentní lignin

BCS body condition score, resp. tělesná kondice

CCM corn cob mix

CF hrubá vláknina

CLA konjugovaná kyselina linolová

CRC monensin s postupným uvolňováním

DKS doplňková krmná směs

DM sušina krmiva

DMI příjem sušiny

FME fermentovatelná metabolizovatelná energie

GPS granz pflanzen schroot

MKS minerální krmná směs

MKV míchací krmné vozy

MP minerální premix

NCG N-karbomyl glutamát

NE netto energie

NEB negativní energetická bilance

NEFA neesterifikované mastné kyseliny

NEL netto energie laktace

NFC nestrukturní sacharidy

NDF neutrálně-detergentní vláknina

NPN nebílkovinný dusík

NSC nestrukturální sacharidy

PŮZKD produkční účinnost základní krmné dávky

RPC cholin chráněný bachorem

TMR total mix ration, resp. směsná krmná dávka
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