HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: N4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Optimalizace výživy a analýza vybraných ukazatelů produkce mléka

Student: Bc. Kristýna Pačesová

Katedra: Zootechnických věd

Vedoucí práce: doc. Ing. František Lád, CSc.

Oponent: Ing. Eva Petrášková, Ph.D.

Pracoviště oponenta: JU v Českých Budějovicích

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Diplomová práce Bc. Kristýny Pačesové se zabývá výživou dojníc a jejím vlivem na kvalitu mléka. Práce je rozdělena do 2 hlavních částí. První je literární rešerše zhodnocující teoretické znalosti z oblasti živinových a energetických potřeb dojníc v jednotlivých fázích laktace. Vhodně je zařazen přehled nejdůležitějších ve výživě používaných krmiv. Nejsou opomenuta ani konkrétní doporučení na jejich zařazení do krmné dávky v určitém období dojnice a ve vztahu k následné kondici zvířete. V přehledu jsou i odkazy na nejnovější doporučení z praxe i výzkumu, jako například použití tekutých cukrů nebo strategie monodiety pro dojnice v peripartálním období - Goldilocks Diet. Diskutována je například i problematika ustájení a spolu s ní i zdraví a welfare zvířat. V poslední části literárního přehledu je uveden ucelený obraz ekonomiky produkce v České republice s aktuálními statistickými daty získanými nejen ze zdrojů Českého statistického úřadu, ale také z VÚŽV v Uhřetěvsi. Poznatky autorka čerpala z širokého spektra literárních zdrojů českých i zahraničních. V přehledu použité literatury je 97 publikací včetně nejnovějších článků (rok 2020) z odborných periodik zaměřených na praktický chov a výživu - Náš chov a Krmivářství.

Část Výsledky a diskuze hodnotí chov dojníc ve dvou sledovaných letech (2019 a 2020) v podniku Rolnická společnost, a.s. Podrobně je zhodnoceno ustájení a podmínky chovu zvířat, živinové a energetické složení krmiv a krmných dávek pro skupiny dojníc s ohledem na fáze laktace. Pro jednotlivé měsíce jsou v přehledných tabulkách i grafech zaznamenány hlavní kvalitativní ukazatele mléčné užitkovosti, hodnoty jsou statisticky zpracovány. Autorka neopomněla správně poukázat na možnost snížení tučnosti a obsahu bílkovin mléka vlivem teplotního stresu dojníc.

Zpracováním poslední části týkající se ekonomické bilance podniku autorka dokázala, že i v této oblasti se velmi dobře orientuje a je schopna provést analýzu rentability produkce. Závěr by mohl být doplněn o zdůraznění vlivu kvality krmné dávky v roce 2019 a 2020 v návaznosti na celkový zisk podniku za daný rok. Velmi pozitivně hodnotím sestavení optimalizované krmné dávky a další doporučení pro podnik uvedená v závěrečné kapitole.

Z hlediska jazykové úrovně je práce velmi pěkně stylisticky zpracována s minimem gramatických chyb či vyšinutí z větné vazby.

Na autorku mám tyto dotazy:

1. Vysvětlíte pojem efektivní vláknina a jak se v praxi určuje u TMR.
2. Jaké jsou příznaky a důsledky tepelného stresu dojníc?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 10.05.2021

Podpis: